
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº 1.239/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 039/11 – GAB/SECULT,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 713/2011-CCG, datada de 17 de 
janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.835, 
de 18 de janeiro de 2011, que exonerou SONIA MARGARETH 
SANTIAGO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 1.240/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 061/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ERNANI LOBATO PIRES do cargo em comissão de Vice-
Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.241/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JETHRO VIDIGAL FERRY do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.242/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 046/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 582/2011-CCG, DATADA DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.835, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: cargo em comissão de Diretor, código GEP-
DAS-011.4
Leia-se: Cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.3
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 597/2011-CCG, DATADA DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.835, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: código GEP-DAS-011.5
Leia-se: código GEP-DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 633/2011-CCG, DATADA DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.835, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE
Leia-se: ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 559/2011-CCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.834, DATADO 
DE 17 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: PAULA VIEIRA SORAES.
Leia-se: PAULA VIEIRA DA SILVA.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIAS Nº. 1.080/2011-CCG, DATADA DE 
25 DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.841 DE 26 
DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 10 de janeiro de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N° 019/2011-CMG, DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor Antonio Sergio Cardoso Aguiar, lotado na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, referente o período aquisitivo 
2009/2010, a ser gozado de 01/02 a 02/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Janeiro 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199986

PORTARIA Nº 045/2011-PGE.G., DE 19 DE 
JANEIRO DE 2011

LOTAR os Procuradores do Estado, na Procuradoria Fiscal, onde 
passarão a exercer suas específicas funções, conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional Data

Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 18/01/2011

Paulo de Tarso Dias Klautau 
Filho 5746299/1 24/01/2011

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 049/2011-PGE.G., DE 20 DE
 JANEIRO DE 2011

Designar o Procurador do Estado Fernando Augusto Braga 
Oliveira, identidade funcional 5459680/3, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no 11.01 a 01.02.2011, 
por motivo de férias da titular Margarida Maria Rodrigues Ferreira 
de Carvalho.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 060/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 

2011
Excluir a Gratificação de Tempo Integral dos servidores 
relacionados no quadro abaixo:

Servidor Identidade funcional Término

Cláudia Salame Serique 51855552/5 31/12/10

Danilo Conde Modesto 55589770/1 27/12/10

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 065/2011-PGE.G., DE 26 DE JANEIRO DE 

2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Vera Lúcia de Souza Estácio, identidade funcional 
nº3275043/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
no período de 10.01 a 08.02.2011, de acordo com o Laudo 
Médico nº 106406A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 067/2011-PGE-G., DE 28 DE JANEIRO DE 
2011

Revogar a contar 19.01.2011 a Portaria 819/2010-PGE.G., de 
23.12.2010, que colocou à disposição do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, o servidor Florentino José Neves 
dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
identidade funcional nº 6121543/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199860

PORTARIA Nº 004/2011-GAB/AGE, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2011

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 004/2011-GS/DSP-SEAD, de 
10.01.2011, e em consonância com o que estabelece o Parágrafo 
Único do Art. 10, do Decreto Estadual Nº 05, de 19.01.2011;
CONSIDERANDO o aumento substancial da demanda dos 
trabalhos de Auditoria, em face da recente alternância de Gestão 
nos diversos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que a despesa com o pagamento de 
Gratificação de Tempo Integral está prevista no orçamento 
do corrente ano, através do Programa de Trabalho: 
04.122.0125-4615-Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos, não havendo nenhum acréscimo em relação ao 
exercício 2010;
CONSIDERANDO que esta Gestão vem adotando todas as 
demais medidas determinadas no Decreto Nº 05, de 19.01.2011, 
inclusive superando os percentuais de redução de despesa em 
alguns itens;
R E S O L V E:
CONCEDER aos Servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), por  
180 (cento e oitenta) dias, a contar de 01.02.2011:

Nº SERVIDORES MATRICULA

1 Ana Lúcia de Morais Silva 57192226/1

2 Geraldo Daniel e Silva de Castro 55588344/1

3 José Luiz Antônio Gonçalves 2019663/2

4 Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira 55588332/1

5 Márcio dos Santos Abraão 57173475/2

6 Marco Antônio Martins de Souza 55588328/1

7 Marcus Vinícius Pinto dos Santos 55588407/1

8 Renato Rômulo Figueira Almeida 55588528/1

9 Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 57196324/1

10 Vanda Araujo Neves 57175776/2

11 Verônica Maria Rodrigues Reis 57191342/1

12 Rose Mary da Silva Pinheiro 31763/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº 228/11 DP-G EM, 26/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199944

Prorrogar por 6(meses) a designação da Defensora Pública 
SUSANA HOYOS REBOUCAS, matrícula nº 55588714, 
respondendo atualmente na Defensoria Pública de Benevides, 
em razão da necessidade de continuar tratamento de saúde 
nesta capital.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral


